Fakat kısa zamanda, Kanunu Esasiyi ve meşruiyeti bertaraf ederek tek iradesinin mutlak hâkimiyetini kurmuştur. Fakat bu hal, fikirleri öldürememiştir. Bilâkis, mutlâkiyete karşı muhalefet artmıştır. Hattâ, Askerî Tıbbiye talebelerinin bazıları tarafından Abdülhamid II nin idare tarzına karşı, 1308 (1892) de "İttihat ve Terakki" adı altında, gizli bir cemiyetin teessüsü bile tahakkuk ettirilmiştir. Yurdseverler, memleket iç ve dışında faaliyete geçmiştir. (İçerde Ahrarı Osmaniye, dışarda, Jön Türkler) Ayrıca, hükümdar baskısını arttırdıkça, memleket içinde bir çok muhalefet cemiyetleri kurulmuştur.

Ayan ve Mebusan Meclisleri de, Yeşilköy'de toplanarak, Hareket ordusu lehine bir beyanname yayınlamıştır. Hareket ordusu İstanbul'a girerek asilerle olan mücadelede vaziyete hâkim olmuş, Yıldız muhasara etmiştir. 14 Nisan 1325 (1909) da Abdülhamid II, Meclisi

Umumî Millî tarafından iskat edilmiştir. Yerine, Şer'i şerifi Kanunu Esasi hükümlerini, meşrutiyet rejimini, milletin haklarını koruyacağına yemin eden Mehmet V getirilmiştir.

Aynı zamanda, Osmanlı Devletinin siyasi ve hukukî varlığının da ortadan kalktığını ifade eder. Nitekim, Anadolu'da milletin hakikî mümessili olarak kurulan Türkiye Büyük Millet Meclisi bunu tesbit etmiştir. Artık Osmanlı Devleti, bir "zilli zâil" den ibarettir. Nitekim, Büyük Millet Meclisi tarafından 1 - 2 Kasım, 1338 (1922) de Saltanatın ilgası üzerine Tefvik Paşa'nın son hükümdara verdiği istifa üzerine, (3/Kasım/1338) tamamen tarihe karışmıştır.

Son bölüm İkinci Meşrutiyet devrinin karakteristik vasıflarının tesbitine hasredilmiştir. Şöyle ki:

1 — İkinci Meşrutiyet, Tanzimattanberi gelen gelişmenin sonucudur.